
О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики 
Казахстан и структурных элементов некоторых нормативных правовых актов 
Республики Казахстан

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 19 ноября 
2019 года № 196. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 
ноября 2019 года № 19647
      Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года.
      В целях реализации  Республики Казахстан от 3 июля 2019 года "О внесении Закона
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам регулирования и развития финансового рынка, микрофинансовой 
деятельности и налогообложения" Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Признать утратившими силу некоторые нормативные правовые акты Республики 
Казахстан и структурных элементов некоторых нормативных правовых актов 
Республики Казахстан по перечню согласно  к настоящему постановлениюприложению
.
      2. Департаменту монетарных операций в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятия, предусмотренного в подпункте 2) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службы Национального Банка 
обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Биртанова Е.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев



 

Приложение
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 19 ноября 2019 года № 196

Перечень некоторых нормативных правовых актов Республики Казахстан и 
структурных элементов некоторых нормативных правовых актов Республики 
Казахстан, признаваемых утратившими силу

      1.  Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и Постановление
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 23 сентября 2006 года № 
211 "Об утверждении Правил проведения конкурса по выбору банка-агента и 
требований, предъявляемых к банку-агенту" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4439, опубликовано 
17 ноября 2006 года в газете "Юридическая газета" № 201 (1181).
      2.  Перечня изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые Пункт 23
нормативные правовые акты Республики Казахстан по вопросам идентификационных 
номеров, являющегося приложением к постановлению Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 28 мая 2007 года № 155 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан по вопросам 
идентификационных номеров" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 4803, опубликовано в мае - июле 
2007 года в Собрании актов центральных исполнительных и иных центральных 
государственных органов Республики Казахстан).
      3.  Перечня изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые Пункт 13
нормативные правовые акты Республики Казахстан по вопросам идентификационных 
номеров, являющегося приложением к постановлению Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 29 марта 2010 года № 50 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан по вопросам 
идентификационных номеров" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 6219, опубликовано 26 августа 2010 
года в Собрании актов центральных исполнительных и иных центральных 
государственных органов Республики Казахстан № 14).
      4.  Перечня нормативных правовых актов Республики Казахстан, в Пункт 13
которые вносятся изменения, утвержденного постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 26 апреля 2013 года № 110 "О внесении
изменений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан" (



зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8505, опубликовано 6 августа 2013 года в газете "Юридическая газета" № 
115 (2490).
      5.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
января 2016 года № 16 "Об утверждении Правил проведения Национальным Банком 
Республики Казахстан операций с производными финансовыми инструментами" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 13226, опубликовано 5 марта 2016 года в информационно-правовой 
системе "Әділет").
      6.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
января 2016 года № 19 "Об утверждении Правил проведения Национальным Банком 
Республики Казахстан операций с наличной иностранной валютой" (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13252, 
опубликовано 5 марта 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет").
      7.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
января 2016 года № 18 "Об утверждении Правил осуществления Национальным 
Банком Республики Казахстан деятельности по доверительному управлению активами 
клиентов" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 13286, опубликовано 5 марта 2016 года в 
информационно-правовой системе "Әділет").
      8.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
января 2016 года № 22 "Об утверждении Правил брокерской деятельности 
Национального Банка Республики Казахстан" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13276, 
опубликовано 5 марта 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет").
      9.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
января 2016 года № 23 "Об утверждении Правил дилерской деятельности 
Национального Банка Республики Казахстан" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13223, 
опубликовано 5 марта 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет").
      10.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
января 2016 года № 36 "Об утверждении Правил проведения Национальным Банком 
Республики Казахстан операций по конвертации и реконвертации иностранной валюты
для клиентов" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 13279, опубликовано 17 марта 2016 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      11.  Перечня нормативных правовых актов Республики Казахстан по Пункт 2
вопросам банковской деятельности, в которые вносятся изменения, утвержденного 
постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 



2017 года № 23 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Республики Казахстан по вопросам банковской деятельности" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14997, 
опубликовано 3 мая 2017 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых
актов Республики Казахстан).
      12.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 Постановление
марта 2018 года № 49 "О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 36 "Об 
утверждении Правил проведения Национальным Банком Республики Казахстан 
операций по конвертации и реконвертации иностранной валюты для клиентов" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 16800, опубликовано 2 мая 2018 года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      13.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 Постановление
июня 2018 года № 133 "О внесении изменений и дополнений в постановление 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 23 "
Об утверждении Правил дилерской деятельности Национального Банка Республики 
Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 17243, опубликовано 15 августа 2018 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      14.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 Постановление
сентября 2018 года № 227 "Об утверждении Правил о займах последней инстанции, 
предоставляемых Национальным Банком Республики Казахстан" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17691, 
опубликовано 16 ноября 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан).
      15.  Перечня нормативных правовых актов Республики Казахстан по Пункт 2
вопросам регулирования финансового рынка, в которые вносятся изменения и 
дополнение, утвержденного постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 29 октября 2018 года № 246 "О внесении изменений и 
дополнения в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан по 
вопросам регулирования финансового рынка" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17972, 
опубликовано 26 декабря 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан).
      16.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 Постановление
ноября 2018 года № 293 "О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 23 "Об 
утверждении Правил дилерской деятельности Национального Банка Республики 



Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 18137, опубликовано 11 января 2019 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      17.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
декабря 2018 года № 323 "О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 18 "Об 
утверждении Правил осуществления Национальным Банком Республики Казахстан 
деятельности по доверительному управлению активами клиентов" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18178, 
опубликовано 21 января 2019 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан).
      18.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 Постановление
декабря 2018 года № 324 "О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 22 "Об 
утверждении Правил брокерской деятельности Национального Банка Республики 
Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 18165, опубликовано 18 января 2019 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      19.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 7 Постановление
августа 2019 года № 126 "О внесении изменений и дополнения в постановление 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 23 "
Об утверждении Правил дилерской деятельности Национального Банка Республики 
Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 19230, опубликовано 14 августа 2019 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


